
CORHUILA 
corsoaculx UNIVEIWITAiltA DEL km, 

, 

4  

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL HUILA -CORHUILA 
NIT. 800.107.584-2 

ACUERDO N° 516 DE 2019 
(31 de enero) 

"POR EL CUAL SE MODIFICA EL PARÁGRAFO ÚNICO DEL ARTÍCULO 41 
DEL ESTATUTO DOCENTE ACUERDO N° 312 DE 2014" 

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL HUILA - CORHUILA 

En uso de sus facultades legales y estatutarias, y; 

CONSIDERANDO: 

Que según lo establecido en el literal b), del artículo 38 del Estatuto de la 
Corporación Universitaria del Huila, CORHUILA, ratificado mediante Resolución 
21042 del 2014, del Ministerio de Educación Nacional- es función del Consejo 
Superior expedir y modificar el Estatuto Docente, así como las demás normas que 
resulten necesarias para el buen funcionamiento de la institución; 

Que el Consejo Superior, mediante Acuerdo N° 312 del 12 de diciembre de 2014, 
expidió el nuevo Estatuto Docente de la Corporación Universitaria del Huila —
CORHUILA; 

Que el artículo 41, Ibídem, modificado por el Acuerdo N°  478 del 12 de abril de 2018, 
señala que el Comité de Selección, Evaluación y Escalafón Docente, estará 
integrado además, por un Decano designado por el Rector y el Representante de 
los Docentes ante el Consejo Académico, quienes tendrán un periodo de dos (2) 
años y podrán ser reelegidos por una sola vez; 

Que en la Corporación coexisten tres facultades, en consecuencia los Decanos 
participan en múltiples comités institucionales como representantes del Rector o 
como autoridad ejecutiva de la respectiva facultad; 

Que el periodo del Representante de los Docentes en el Comité de Selección, 
Evaluación y Escalafón Docente, corresponde al periodo para el cual fue elegido 
como Representante de los Docentes ante el Consejo Académico; 

Que con el propósito de flexibilizar la designación del Decano y no imponer mayores 	--- 
cargas de tipo administrativo, esto es, que se cruce con la representación en otros' 	/7/ 
órganos asesores, es pertinente autorizar la reelección del mismo sin limitación e 
los periodos; 

GEO 
r 

INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR SUJETA A INSPECCIÓN Y VIGILANCIA POR EL 	COW- 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL — SNIES 2828 

Sede Principal Quirinal: Calle 21 No. 6 - 01 l Campus Prado Alto: Calle 8 No. 32 — 49 
PBX: 8754220 I E-mail: contacto@corhuila.edu.co  
Sede Pitalito: Carrera 2 No. 1 — 27 - PBX: 8360699 

Personería Jurídica Res. Ministerio de Educación No. 21000 de Diciembre 22 de 1989 
zuw.corhuilaedu.co  



4;11  
CORHUILA 
CORPORACION UNIVERSITARIA DEL HUILA 

CORPORACIÓN UNIVERSITARIA DEL HUILA -CORHUILA 
NIT. 800.107.584-2 

Consejo Superior - Acuerdo N° 516 del 31 de enero de 2019. Pág. 2 

A 
Arpluse 

150 9001 

Que el Consejo Superior en sesión ordinaria de la fecha, según consta en Acta N° 322, 
luego de analizar el citado proyecto de Acuerdo decidió aprobarlo; 

Que en mérito de lo expuesto; 

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Modificar el parágrafo único del artículo 41 del Acuerdo 312 
de 2014, modificado por el Acuerdo N° 478 del 12 de abril de 2018, así: 

"ARTÍCULO 41. (...) 

Parágrafo. El Decano designado por el rector, tendrá un periodo de dos años 
y podrá ser reelegido. 

ARTÍCULO SEGUNDO: Remitir copia del presente Acuerdo a la Vicerrectoría 
Académica, Oficina de Personal y Talento Humano para lo de su competencia. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 
expedición. 

COMUNÍQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Neiva, a los treinta y un (31) días del mes de enero del año dos mil 
dieciocho (2019). 	

'4-;; 

Et7,5:1,:E; 	A 7r.  

ANDREA PAOLA TRUJILLO LASSÓ 
Secretaria General \ c0,5•;m 

INSTITUCIÓN DE EDUCACIÓN SUPERIOR SUJETA A INSPECCIÓN Y VIGILANCIA POR EL 
MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL — SNIES 2828 

Sede Principal Quirinal: Calle 21 No. 6 - 01 l Campus Prado Alto: Calle 8 No. 32 — 49 
PBX: 8754220 I E-mail: contacto@corhuila.edu.co  
Sede Pitalito: Carrera 2 No. 1 — 27 - PBX: 8360699 

Personería Jurídica Res. Ministerio de Educación No. 21000 de Diciembre 22 de 1989 
www.corhuila.edu.co  


	Page 1
	Page 2

